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ABSTRAKT

Ústředním tématem této práce je (zdánlivě) paradoxní tvrzení feministického myšlení, že

žena je v jazyce a naší kultuře absentní. Jedná se o práci čistě teoretickou, která se soustředí

na rozbor významných konceptů genderové analýzy, které se váží k zastřešujícímu konceptu

absence ženy v jazyce. Jednotlivé koncepty se snaží vysvětlit do co možná největší hloubky

a šíře a zároveň ukázat na jejich vzájemná propojení a případně jejich různá pojetí, přičemž

oborově se pohybuje především na půdě literární vědy. Práce je strukturována do dvou

navzájem propojených tematických celků. První se zaměřuje na rozbor klíčových termínů

dnešní poststrukturalistické filosofie a kritické teorie, konkrétně na jazyk, text, psaní,

diskurz, moc, genderovou identitu a falogocentrismus, s cílem podrobně zmapovat

teoretické základy, na nichž se koncept absence ženy v jazyce ve feministickém myšlení

zakládá. Druhá část se pak zaměřuje na rozbor subverzivního potenciálu jednotlivých

konceptů ženského psaní, zejména teorie ĺ écriture feminine Heléne Cixous, Luce Irigaray a

Julie Kristevy a „ženského psaní“ Jana Matonohy, jejichž společným jmenovatelem je snaha

fungování a logiku dominantního falogocentrického diskurzu, zevrubně pojednanou v první

části práce, problematizovat a destabilizovat, a vytvořit tak pro ženu v jazyce místo, ze

kterého by mohla mluvit sama za sebe, případně reinterpretovat způsob, jakým je v jazyce

definovaná jako chybění.

Klíčová slova: diskurz, gender, text, identita, falogocentrismus, ženské psaní
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ABSTRACT

The central topic of the thesis is a (seemingly) paradoxical preposition of current feminist

thinking that a woman in language and in our culture is absent. It is an all theoretical work

that focuses on interpretation of key concepts of gender analysis related to the major concept

of absence of a woman in language. It is trying to explain these concepts as deeply as possible

and point at their interconnections and eventually their different conceptions, whereas the

analysis proceeds primarily on the grounds of literary criticism. The work is structured into

two thematically interconnected units. The first focuses on analysing key terms of

contemporary poststructuralist philosophy and critical theory, particularly language, text,

writing, discourse, power, gender identity and falogocentrism, with the aim to map the

theoretical foundations of the concept of absence of a woman in language. The second unit

concentrates on analysing the subversive potential of individual conceptions of women´s

writing, mainly of the theory of ĺ écriture feminine of Heléne Cixous, Luce Irigaray, Julia

Kristeva and the concept of „women´s writing“ of Jan Matonoha, which all equally aspire to

destabilize and problematize the functioning and the logic of the dominant discourse

discussed in the first unit and thus create a place in language, from which a woman could

speak for herself, eventually reinterpret the way she is defined as an absence.

Key words: discourse, gender, text, indentity, falogocentrism, women´s writing
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1. ÚVOD

1.1 Jazyk jako systém reprezentace

Naše vnímání světa a sebe sama je utvářeno jazykem. Svět můžeme poznávat jedině díky

tomu, že jej umíme znázornit. Jakmile však získáme schopnost zachytit svou představu sebe

sama a své zkušenosti a své vidění světa pomocí jazyka, začínáme svět nevyhnutelně vnímat

skrze systém hodnot obsažený ve slovech, která k tomu používáme. Jazyk nám tedy sice

umožňuje rozlišovat, dává našemu vnímání světa řád, současně nás však nutí automaticky

přejímat dominantní patriarchální hodnotový systém a hegemonní představu sociální reality

(Morris 2000: 18). O tom, jak je význam a jazyk zásadně propojen s kulturou,

vyčerpávajícím způsobem pojednává Stuart Hall ve své práci The Work of Representation

(2003). Hall ukazuje, že význam vytvářejí dva spolu související systémy reprezentace. První

systém reprezentace uvádí všechny druhy objektů, lidí a událostí do vzájemného vztahu se

souborem pojmů (mentálních představ či reprezentací), které máme v hlavě a které jsou

určitým způsobem (například podle principu rozdílnosti) uspořádány a tříděny tak, že tvoří

jakési pojmové mapy. Lidé, kteří patří do stejné kultury, jsou spolu schopní navzájem

komunikovat právě proto, že spolu tyto pojmové mapy (významy) sdílejí, a tudíž chápou a

interpretují svět přibližně stejným způsobem. K tomu, aby byli schopni tyto pojmy a

významy vyjadřovat a vyměňovat si je, pak slouží druhý systém reprezentace, a sice

společný jazyk. Ten umožňuje pojmové mapy překládat do běžné řeči a spojovat pojmy a

představy s psanými slovy, mluvenými zvuky a zrakovými obrazy (Hall 2003: 8-9).

Vztah mezi pojmovým a jazykovým systémem je fixován kódem. Takové kódy jsou

výsledkem souboru společenských konvencí a jsou sociálně a kulturně podmíněné. Když se

dítě učí mluvit, učí se zároveň systému a konvencím reprezentace, kódům jazyka a kultury.

Vrůstá do kultury a stává se kulturně kompetentním subjektem. Patřit ke kultuře znamená

patřit do určitého pojmového a jazykového světa a vědět, jak pojmy a myšlenky překládat

do jazyka a jak jazyk interpretovat tak, aby vypovídal o světě nebo na něj odkazoval (Hall

2003: 10-11).

Význam je tedy výsledkem sociálních, kulturních a jazykových konvencí a není

fixován definitivně. Není to tak, že by předměty a jevy ve světě samy ztělesňovaly svůj

význam, jsme to my, kdo určuje význam tak, že se nám časem zdá přirozený a nevyhnute lný.

Význam nespočívá ve věcech a ve světě, ale je konstruován systémem reprezentace. Je
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výsledkem činnosti, která význam vytváří, a která význam věcem přiřazuje1 (Hall 2003: 10-

13).

1.2 Jazyk jako nástroj ukotvující a reprodukující genderový sociální řád

Význam tedy není nijak pevně vázán, a stejným událostem a jevům mohou být připisovány

významy různé. Které významy ve společnosti dominují a které jsou degradovány, je pak

záležitostí moci. A protože v androcentrické společnosti vládnou hegemonní muži2, mají

jako skupina moc své vlastní zájmy prosazovat jako univerzální a normativní. Mužské

hodnoty a významy, přestože nejsou neutrální a slouží primárně k zachování existujíc ího

mocenského uspořádání, pak vystupují jako objektivní a správné a ovládaná skupina žen3 je

přijímá a respektuje jako svoje vlastní (Fiske 2004: 305-306). Jazyk je tedy významným

mechanismem, jehož prostřednictvím se ukotvuje a reprodukuje genderový sociální řád.

Femininitu a maskulinitu propojuje se specifickými významy, přičemž významům pojícím

se s maskulinitou připisuje vyšší symbolickou hodnotu než významům spojovaným

s femininitou.4 A jakkoli jsou tyto významy ze své povahy arbitrární, působí na nás jako

1 Hallův přístup k reprezentaci v zásadě koresponduje s l ingvistickou koncepcí Ferdinanda de Saussura.
Saussure stejně jako Hall, chápe znak jako složený ze dvou prvků: z formy (slovo, obraz atp.) – označujícího a

konceptu (mentálního pojmu) – označovaného. Hall, tak jako Saussure vychází z toho, že k vytvoření významu
jsou potřeba obě složky, a že reprezentaci nese vztah mezi nimi, který je udržován ligvi stickými a kulturními
kódy. Oba zdůrazňují, že vztah mezi označovaným a označujícím není fixován kulturními kódy trvale, neboť
slova i pojmy se mění a každý takový posun zároveň mění mentální mapu kultury a vede různé kultury

v různých obdobích k tomu, aby svět hodnotily a chápaly různě (Hall, 2003: 18-21).
2 Koncept hegemonní maskulinity používá R.W. Connell k označení „souboru genderových praktik, které
zaručují mužům nadvládu nad ženami“ (Connell, 2005: 77). Hegemonního muže definuje Connell jako
„heterosexuálního bělocha střední třídy, mladšího středního věku, který je agresivní, si lný, má moc nad svým

okolím a je úspěšný ve veřejné sféře“ (Connell, 1987: 183-184), a poukazuje na to, že hegemonní maskulinita
představuje ve společnosti normu, s níž se všichni muži poměřují, ale kterou ve skutečnosti naplňuje jen úzká
skupina z nich. Hegemonní maskulinita tak určuje, do jaké míry je kdo „pravým“ mužem, a ostatní formy

mužství prezentuje jako podřadné a zženštilé. Více či méně z ní však profitují všichni muži, neboť legitimizuje
jejich nadřazené postavení nad ženami (Connell, Messerschmidt, 2005:832).

[…]


formována a udržována. Na první z aspektů, v němž lze hovořit o tom, že a jak je žena

v jazyce absentní, tak feministické myšlení upozornila foucaultovská otázka diskurzivního

formování identity a konceptuálních schémat našeho myšlení. Jestliže svou zkušenost se

světem a svou tělesností artikulujeme a konceptualizujeme vždy již prostřednictvím předem

připravených kategorií, které byly ustaveny v konkrétním diskurzivním rámci, pak

skutečnost že hegemonním diskurzem umožňujícím nám chápat sebe sama i svou zkušenost

se světem, je diskurz patriarchální, a tedy jazyk mužský, vede k tomu, že žena

v patriarchálním kulturním řádu chybí – tj. je absentní v tom smyslu, že ve stávající

diskurzivní formaci pro ni není k dispozici žádný jazyk, jímž by mohla sebe samu

artikulovat.

Foucaultova myšlenka „pozitivity diskurzu“ současně upozornila na ještě další

způsob, jímž je žena v jazyce absentní. Tím, že diskurz poskytuje ženě množství

genderových atributů a ideologických pozic, ze kterých může mluvit – tím, že ženě nabízí
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nepřeberné množství modelů chování a myšlení, které může přijmout za své, zároveň

zajišťuje, že si vytvoří „správnou“ ženskou identitu – a tedy takovou, která nebude nijak

nenarušovat hladké fungování patriarchálního řádu. V tomto smyslu je absence ženy

v jazyce paradoxně zajištěná právě tím, že v jazyce „žena“ vždy již určitým způsobem

„existuje“. „Existuje“, neboť má k dispozici jazyk, kterým se může vyjadřovat, ale protože

to není její jazyk, ale jazyk mužské projekce, „existuje“ v jazyce pouze jako patriarchá lní

konstrukce ženy, a tedy jako „žena“, jakou ji muži chtějí a potřebují mít.

Na základě tohoto poznání feministické myšlení upustilo od paradigmatu zkušenosti a

apriorně postulovaného, homogenního subjektu a zaměřilo se na dekonstrukci subjektu jako

takového, strukturující roli jazyka a diskurzivní formování identity a našich poznávacích

schémat. Zásadní roli v této souvislosti pak sehrál v této práci pojednaný francouzský

psychoanalytický feminismus, zejména Luce Irigaray, která při zkoumání falogocentrického

diskurzu zpozorovala, že sama možnost jeho hladkého fungování se na absenci ženy v jazyce

přímo zakládá. Poukázala tak na to, že žena je ve falogocentrickém řádu přítomně

nepřítomná. Jednak její nepřítomnost tento řád podmiňuje a zakládá a současně existuje jako

znepokojivá připomínka toho, co nebezpečně narušuje jeho integritu.

Dalším krokem francouzského feminismu pak díky tomu byla snaha o kritiku a

destabilizaci falogocentrického diskurzu jako takového a o decentralizaci konceptu subjektu

založeného na metafyzice přítomnosti. Tento přístup posléze odhalil, že žena jako taková je

absentní nejen jazyce, ale že jako žena v jakémkoli esenciálním či neměnném smyslu

neexistuje ani mimo jazyk. Jinými slovy ukázal, že ženu nelze nijak uchopit, jednak proto,

že k její artikulaci máme k dispozici pouze maskulinní jazyk, ale také proto, že i mimo tento

jazyk nepředstavuje nějakou entitu, jejíž podstatu by bylo možné fixovat nějakým

jednoznačným pojmem.

Toto odhalení následně zpochybnilo veškeré snahy definovat ženskost prostřednictvím

nějakých pozitivně vymezených termínů, o což se pokoušely teoretičky ĺ écriture feminine

Hélene Cixous a Luce Irigaray, neboť ukázalo, že každá taková snaha bude vždy nutně

metafyzická a zároveň postavilo feministické myšlení před zásadní otázku, a totiž, zda vůbec

mají ženy nějakou možnost hegemonní fungování logocentrického diskurzu narušit. Julia

Kristeva je již proto v tomto ohledu daleko skeptičtější. S odkazem na absenci ženy v jazyce

zdůrazňuje, že jakmile žena začne hledat svůj autentický hlas, ztrácí paradoxně schopnost

mluvit, a proto také nemůže založit nějaký alternativní jazyk, který by byl protiváhou

stávajícímu mužskému symbolickému řádu. Problematizovat mužský jazyk a vlas tní

subjektovou pozici tak podle Kristevy mohou jedině muži, protože ti, na rozdíl od žen, mají
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svou pozici v jazyce jistou. I tak ale nejsou jejich možnosti neomezené. Mohou se pokusit

hranice symbolického řád posouvat, ale nemůžou je nikdy zrušit.

Koncepce „ženského psaní“ Jana Matonohy, v jistém smyslu ženám jejich subversivní

potenciál navrací, neboť „ženské psaní“ nepojímá jako cosi vymezeného pohlavím autorky

či autora, nýbrž spíše její/jeho genderovanou subjektivitou a její/jeho pozicí v diskurzivní

formaci. Od teoretického projektu ĺ ecriture feminine Heléne Cixous a Luce Irigaray se

nicméně liší tím, že stejně jako Kristeva reflektuje roli jazyka jakožto zásadního prostředí,

do nějž je situováno naše myšlení i naše subjektivita. Nesnaží se proto z hegemonního

patriarchálního diskurzu vystoupit, ale pokouší se jej problematizovat zevnitř tím, že

zviditelňuje jeho formativní diskurzivní praktiky. „Ženské psaní“, tak jak jej pojímá Jan

Matonoha, tedy nesměřuje někam „za“ falogocentrický diskuz- mimo jazyk, ale spíše do

jeho nitra, do jeho trhlin a mezer, ve snaze zviditelnit skutečnost, že veškerá

jinakost/ženskost zůstává v rámci jeho logiky a praxe nedostupná – ve snaze učinit absenci

ženy v jazyce zřejmou.
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