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Na úvod svého posudku zdůrazním dle mého názoru zásadní přednost, která tuto diplomovou

práci v nejlepším slova smyslu odlišuje od jiných. Jedná o práci čistě teoretickou, což je –

pokud jde o genderové literární analýzy na Katedře GS FHS UK, případ jedinečný.

Diplomové práce tohoto zaměření sice běžně obsahují teoretickou část, kde jsou vysvětlovány

použité koncepty, jádrem prací však bývá jejich aplikace na vybraný, zpravidla literární text.

Pavla Ciporanová se původně do práce tohoto typu pustila také, avšak poté, co sepsala první

verzi teoretické části, se ukázalo, že 1) její teoretická analýza jde do takové hloubky, že by

vydala na samostatné zpracování, a 2) že by v takovém případě bez námahy naplnila i

požadovaný rozsah. Proto jsem diplomantce navrhla, že by stálo za to projekt takto upřesnit,

s čímž velmi ochotně souhlasila. Tato volba rozhodně neznamená, že by diplomantka nebyla

aplikované analýzy také schopna, což ostatně dokázala už v průběhu studia v několika

seminárních projektech a jednom publikačním (účastnila se projektu tzv. Specifického

výzkumu, 2016). Mé doporučení, aby se chopila čistě teoretické analýzy, naopak vycházelo

z přesvědčení, že je autorka schopna zhostit se tohoto – jistě obtížnějšího – úkolu; dodávám,

že jsem výsledkem rozhodně nebyla zklamána.

Diplomantka si zvolila téma, stojící v podstatě na pomezí literární vědy a filosofie, totiž

absenci ženy v jazyce. Je příznačné, že tedy čerpá v několika případech z autorů a autorek, jež

se na pomezí těchto oborů pohybují, ať už by šlo např. o J. Derridu nebo o J. Butler. Dalším

interdisciplinárním aspektem její práce je propojení pohledu na literární jazyk a diskurs

s hlediskem psychoanalytickým, což opět spojují některé vybrané teoretičky a teoretikové –

z uváděných jmenujme Lacana, Kristevu, Cixous nebo Irigaray. Diplomantka si přitom

pečlivě všímá specifikací těchto pojetí i rozdílů mezi nimi, např. jisté tendence k feminismu

diference u Cixous a Irigaray, i když přitom nijak negeneralizuje jejich interpretování jako

esencialistických pojetí, pouze na tyto možné interpretace upozorňuje; na druhé straně

dovozuje linii mezi Lacanem a Kristevou, a to jak ve smyslu jejich souznění, tak ve smyslu

kritickém. Řečené autory a autorky diplomantka zasazuje do interpretačního pole četných

dalších textů, což je samozřejmě nutné, neboť byly interpretovány již mnohokrát. Pavla

Ciporanová je si toho dobře vědoma a nabízí ve své práci nikoliv pouze čtení rozebíraných

textů v původní rovině, ale i v perspektivě dalších kritických reakcí, polemik a doplnění. Tuto

skutečnost proto nenahlížím jako uvádění tzv. sekundárních zdrojů – svým způsobem jsou

všechny primární, neboť se stýkají právě na konceptualizaci uvedeného tématu, totiž absence

ženy v jazyce. Mladší z uvedených textů (např. od Butler, Harding či Cornell) nejsou totiž

texty literárně historickými či popisnými, které by původní autory a autorky pouze

převyprávěly, jsou samy texty teoretickými, které k tématu nabízejí nové přístupy.

Za obzvláště cenné pak považuji, že diplomantka věnovala zásadní pozornost také pracím

českých autorů, což ostatně uvádí i jako jeden ze svých výzkumných cílů (viz str. 10-11).

V centru její pozornosti zde právem stojí texty Jana Matonohy, který se této problematice

dlouhodobě věnuje, ale nejen jeho – i např. Petříčka, Fulky či Bílka. V tomto směru přináší

diplomová práce Pavly Ciporanové něco skutečně nového a pro český odborný kontext

důležitého – vysvětluje dle mého názoru velmi zdařile Matonohovu interpretační optiku,

pokud jde o např. o otázky, jako je mocenský řád v jazyce a jeho symboličnost v díle

francouzských teoretiček nebo subverzivní potenciál tzv. ženského psaní (u vědomí

problematičnosti i diskutabilnosti tohoto pojmu). Onen subversivní potenciál autorka také

uvedla mezi své výzkumné cíle a tato linie skutečně prolíná celým jejím textem.

Předkládaná práce se nerodila snadno. Autorka ji zdokonalovala v průběhu několika verzí,

které se postupně oprošťovaly (i když ne vždy zcela oprostily) od některých nedostatků. Tyto

se týkaly především stránky jazykově-stylistické, a to v tom smyslu, že se linie argumentace

místy poněkud cyklila. Je samozřejmě těžké nevracet se k již řečenému, pokud je vybraný

teoretický koncept nasvěcován z různých perspektiv. Finální verze se pozitivně posunula

zejména v tom, že text nyní již zřetelně představuje vývoj a gradaci argumentační linie, i když

zde by ještě bylo možné leccos vylepšit. Stejně tak zůstaly textu drobné rezervy, pokud jde o

technickou stránku, konkrétně interpunkci či překlepy (feminita na str. 68, zatímco jinde je

správně uváděno femininita). To však nejsou připomínky zásadní; ze zásadního hlediska je

stylistika textu naopak na nebývale vysoké úrovni, čímž míním formulační a argumentační

schopnost autorky a schopnost samostatného a kritického uvažování.

Celkové shrnutí bude stručné: Před autorkou stojí jistě řada výzev, jak dále zdokonalovat svůj

nesporný potenciál k akademické práci. V rámci úrovně magisterské diplomové práce je však

z mého hlediska hodnocení jednoznačné, a to známkou výborně.